

內政部公告  
中華民國 106 年 12 月 6 日  
台內營字第 1060815874 號

主 旨：預告修正「建築技術規則」總則編第 3 條之 3 及建築設計施工編第 134 條、第 135 條  
條文。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項及第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：內政部。
- 二、修正依據：建築法第 97 條。
- 三、「建築技術規則」總則編第 3 條之 3 及建築設計施工編第 134 條、第 135 條修正草案  
如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.moi.gov.tw>）網頁。
- 四、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起 20 日內陳述意  
見或洽詢：

- (一) 承辦單位：內政部營建署
- (二) 地址：臺北市八德路 2 段 342 號
- (三) 電話：(02)87712877
- (四) 傳真：(02)87712709
- (五) 電子信箱：cpamail@cpami.gov.tw

五、本案係配合衛生福利部及教育部主管法律用詞，作單純文字修正，依內政部主管法律  
或法規命令草案辦理預告作業要點第 5 點第 3 款第 1 目規定，預告期間為 20 日。

部 長 葉俊榮

一. 抄送如列  
 二. 據期至 1. 抄轉知各會員公會  
 會研尚 2. 若各會員公會有意見  
 請於 12/11 前回傳本會

明倫 12/11

云 12/11



12/12



## 建築技術規則總則編第三條之三及建築設計施工編第一百三十四條、第一百三十五條修正草案總說明

建築技術規則（以下簡稱本規則）自三十四年二月二十六日訂定發布施行後，歷經九十七次修正施行。配合身心障礙者權利公約施行法第十條第一項規定：「各級政府機關應依公約規定之內容，就其所主管之法規及行政措施於本法施行後二年內提出優先檢視清單，有不符公約規定者，應於本法施行後三年內完成法規之增修、廢止及行政措施之改進，並應於本法施行後五年內，完成其餘法規之制（訂）定、修正或廢止及行政措施之改進。」有關本規則總則編第三條之三之「殘障者」用語、建築設計施工編第一百三十四條及第一百三十五條之「傷殘」教養院及「盲啞」學校用詞，經檢視不符身心障礙者權利公約第三條及第五條規定，爰擬具本規則總則編第三條之三及建築設計施工編第一百三十四條、第一百三十五條修正草案，其修正要點如下：

- 一、本規則總則編第三條之三所定「殘障者」修正為「身心障礙者」。
- 二、本規則建築設計施工編第一百三十四條、第一百三十五條所定「盲啞學校」、「益智學校(班)」修正為「特殊教育學校」；「傷殘教養院」修正為「身心障礙者教養院」；「國民學校」修正為「國民小學」；「幼稚園」修正為「幼兒園」。

## 建築技術規則總則編第三條之三修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第三條之三 建築物用途分類之類別、組別定義，應依下表規定；其各類組之用途項目，由中央主管建築機關另定之。	第三條之三 建築物用途分類之類別、組別定義，應依左表規定；其各類組之用途項目，由中央主管建築機關另定之。	序文酌作文字修正。

## 修正附表

類別	類別定義	組別	組別定義
A 類	公共集會類 供集會、觀賞、社交、等候運輸工具，且無法防火區劃之場所。	A-1 集會表演	供集會、表演、社交，且具觀眾席及舞臺之場所。
		A-2 運輸場所	供旅客等候運輸工具之場所。
B 類	商業類 供商業交易、陳列展售、娛樂、餐飲、消費之場所。	B-1 娛樂場所	供娛樂消費，且處封閉或半封閉之場所。
		B-2 商場百貨	供商品批發、展售或商業交易，且使用人替換頻率高之場所。
		B-3 餐飲場所	供不特定人餐飲，且直接使用燃具之場所。
		B-4 旅館	供不特定人士休息住宿之場所。
C 類	工業、倉儲類 供儲存、包裝、製造、修理物品之場所。	C-1 特殊廠庫	供儲存、包裝、製造、修理工業物品，且具公害之場所。
		C-2 一般廠庫	供儲存、包裝、製造一般物品之場所。
D 類	休閒、文教類 供運動、休閒、參觀、閱覽、教學之場所。	D-1 健身休閒	供低密度使用人口運動休閒之場所。
		D-2 文教設施	供參觀、閱覽、會議，且無舞臺設備之場所。
		D-3 國小校舍	供國小學童教學使用之相關場所。（宿舍除外）
		D-4 校舍	供國中以上各級學校教學使用之相關場所。（宿舍除外）
		D-5 補教托育	供短期職業訓練、各類補習教育及課後輔導之場所。
E	宗教、殯	供宗教信徒聚會殯葬之	E 供宗教信徒聚會、殯葬之場所。

類	葬類	場所。	宗教、殯葬類	
F 類	衛生、福利、更生類	供身體行動能力受到健康、年紀或其他因素影響，需特別照顧之使用場所。	F-1 醫療照護	供醫療照護之場所。
			F-2 社會福利	供身心障礙者教養、醫療、復健、重健、訓練（庇護）、輔導、服務之場所。
			F-3 兒童福利	供學齡前兒童照護之場所。
			F-4 戒護場所	供限制個人活動之戒護場所。
G 類	辦公、服務類	供商談、接洽、處理一般事務或一般門診、零售、日常服務之場所。	G-1 金融證券	供商談、接洽、處理一般事務，且使用人替換頻率高之場所。
			G-2 辦公場所	供商談、接洽、處理一般事務之場所。
			G-3 店舖診所	供一般門診、零售、日常服務之場所。
H 類	住宿類	供特定人住宿之場所。	H-1 宿舍安養	供特定人短期住宿之場所。
			H-2 住宅	供特定人長期住宿之場所。
I 類	危險物品類	供製造、分裝、販賣、儲存公共危險物品及可燃性高壓氣體之場所。	I 危險廠庫	供製造、分裝、販賣、儲存公共危險物品及可燃性高壓氣體之場所。

修正說明：F-2 社會福利組別定義中之供「殘障」者教養，經檢視不符身心障礙者權利公約第三條及第五條規定，因本規則所稱「傷殘」、「殘障」立法旨意指先天或中途發生身體或心理損傷之人，尚符身心障礙者權益保障法第五條規定：「本法所稱身心障礙者，指下列各款身體系統構造或功能，有損傷或不全導致顯著偏離或喪失，影響其活動與參與社會生活，經醫事、社會工作、特殊教育與職業輔導評量等相關專業人員組成之專業團隊鑑定及評估，領有身心障礙證明者……」立法精神，爰「殘障者」修正為「身心障礙者」。

現行附表

類別		類別定義	組別	組別定義
A 類	公共集會 類	供集會、觀賞、社交、 等候運輸工具，且無法 防火區劃之場所。	A-1 集會表演	供集會、表演、社交，且具觀眾 席及舞臺之場所。
			A-2 運輸場所	供旅客等候運輸工具之場所。
B 類	商業類	供商業交易、陳列展 售、娛樂、餐飲、消費 之場所。	B-1 娛樂場所	供娛樂消費，且處封閉或半封閉 之場所。
			B-2 商場百貨	供商品批發、展售或商業交易， 且使用人替換頻率高之場所。
			B-3 餐飲場所	供不特定人餐飲，且直接使用燃 具之場所。
			B-4 旅館	供不特定人士休息住宿之場所。
C 類	工業、倉 儲類	供儲存、包裝、製造、 修理物品之場所。	C-1 特殊廠庫	供儲存、包裝、製造、修理工業 物品，且具公害之場所。
			C-2 一般廠庫	供儲存、包裝、製造一般物品之 場所。
D 類	休閒、文 教類	供運動、休閒、參觀、 閱覽、教學之場所。	D-1 健身休閒	供低密度使用人口運動休閒之場 所。
			D-2 文教設施	供參觀、閱覽、會議，且無舞臺 設備之場所。
			D-3 國小校舍	供國小學童教學使用之相關場 所。（宿舍除外）
			D-4 校舍	供國中以上各級學校教學使用之 相關場所。（宿舍除外）
			D-5 補教托育	供短期職業訓練、各類補習教育 及課後輔導之場所。
E 類	宗教、殯 葬類	供宗教信徒聚會殯葬之 場所。	E 宗教、殯葬 類	供宗教信徒聚會、殯葬之場所。
F 類	衛生、福 利、更生 類	供身體行動能力受到健 康、年紀或其他因素影 響，需特別照顧之使用 場所。	F-1 醫療照護	供醫療照護之場所。
			F-2 社會福利	供殘障者教養、醫療、復健、重 健、訓練（庇護）、輔導、服務 之場所。
			F-3 兒童福利	供學齡前兒童照護之場所。
			F-4 戒護場所	供限制個人活動之戒護場所。

G 類	辦公、服 務類	供商談、接洽、處理一 般事務或一般門診、零 售、日常服務之場所。	G-1 金融證券	供商談、接洽、處理一般事務， 且使用人替換頻率高之場所。
			G-2 辦公場所	供商談、接洽、處理一般事務之 場所。
			G-3 店舖診所	供一般門診、零售、日常服務之 場所。
H 類	住宿類	供特定人住宿之場所。	H-1 宿舍安養	供特定人短期住宿之場所。
			H-2 住宅	供特定人長期住宿之場所。
I 類	危險物品 類	供製造、分裝、販賣、 儲存公共危險物品及可 燃性高壓氣體之場所。	I 危險廠庫	供製造、分裝、販賣、儲存公共 危險物品及可燃性高壓氣體之場 所。

建築技術規則建築設計施工編第一百三十四條、第一百三十五條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一百三十四條 國民小學，<u>特殊教育學校</u> 或<u>身心障礙者教養院</u>之教室，不得設置在四層以上。但國民小學而有<u>下列各款情形</u>並無礙於安全者不在此限：</p> <p>一、四層以上之教室僅供高年級學童使用。</p> <p>二、各層以不燃材料裝修。</p> <p>三、自教室任一點至直通樓梯之步行距離在三十公尺以下。</p>	<p>第一百三十四條 國民小學，盲啞學校、益智學校(班) 或傷殘教養院之教室，不得設置在四層以上，但國民小學而有左列各款情形並無礙於安全者不在此限：</p> <p>一、四層以上之教室僅供高年級學童<u>使用者</u>。</p> <p>二、各層以不燃材料<u>所裝修者</u>。</p> <p>三、自教室任一點至直通樓梯之步行距離在三十公尺<u>以下者</u>。</p>	<p>一、盲啞學校為早年特殊教育學校之一類，如臺灣省立臺南盲啞學校三十五年臺灣光復後更名)，五十七年臺灣實施盲聾分校措施，將其分設為「臺灣省立臺南啟聰學校」、「臺灣省立臺中啟聰學校」、「臺灣省立臺中啟明學校」；益智班為五十九年臺北市教育局推動國民中學益智實驗班實施計畫，成立國中益智班，專門招收智能障礙學生之國中特教班，之後皆統稱為啟智班。七十六年訂定之特殊教育法施行細則規定，特殊教育學校以招收單一類中、重度障礙學生為原則，學校名稱則依障礙類別稱之；八十六年修正特殊教育法後，對於特殊教育學校之設置則朝綜合類別，取消單一障礙類別標記之方向規劃。以上各類學校，現統稱為特殊教育學校。</p> <p>二、現行條文中之「傷殘」教養院，經檢視不符身心障礙者權利公約第三條及第五條規定，因本規則所稱「傷殘」、「殘障」立法旨意指先天或中途發生身體或心理損傷之人，尚符身心障礙者權益保障法</p>

		<p>第五條規定：「本法所稱身心障礙者，指下列各款身體系統構造或功能，有損傷或不全導致顯著偏離或喪失，影響其活動與參與社會生活，經醫事、社會工作、特殊教育與職業輔導評量等相關專業人員組成之專業團隊鑑定及評估，領有身心障礙證明者……」立法精神，爰修正為「身心障礙者」教養院。</p>
<p>第一百三十五條 建築物之汽車出入口不得臨接下列道路及場所：</p> <p>一、自道路交叉點或截角線，轉彎處起點，穿越斑馬線、橫越天橋或地下道上下口起五公尺以內。</p> <p>二、坡度超過八比一之道路。</p> <p>三、自公共汽車招呼站、鐵路平交道起十公尺以內。</p> <p>四、自<u>幼兒園</u>、<u>國民小學</u>、<u>特殊教育學校</u>、<u>身心障礙者教養院</u>或公園等出入口起二十公尺以內。</p> <p>五、其他經主管建築機關或交通主管機關認為有礙交通所指定之道路或場所。</p>	<p>第一百三十五條 建築物之汽車出入口不得臨接左列道路及場所：</p> <p>一、自道路交叉點或截角線，轉彎處起點，穿越斑馬線、橫越天橋或地下道上下口起五公尺以內。</p> <p>二、坡度超過八比一之道路。</p> <p>三、自公共汽車招呼站、鐵路平交道起十公尺以內。</p> <p>四、自<u>幼稚園</u>、<u>國民學校</u>、<u>盲啞學校</u>、<u>傷殘教養院</u>或公園等出入口起二十公尺以內。</p> <p>五、其他經主管建築機關或交通主管機關認為有礙交通所指定之道路或場所。</p>	<p>一、因九年國民教育實施，國民教育之目標、年限、課程、輔導等各方面均有其規定，使原有國民學校法已不能適用，爰國民教育法於六十八年，並廢止國民學校法及九年國民教育實施條例。</p> <p>二、查已廢止之國民學校法第二條明定國民教育為六歲至十二歲之學齡兒童應受之基本教育。國民教育法第二條明定凡六歲至十五歲之國民應受國民教育，同法第三條明定前六年為國民小學教育（即六歲至十二歲）。因此，早年之「國民學校」即現行之「國民小學」，爰配合修正為國民小學。</p> <p>三、現行條文中之「幼稚園」，現稱為「幼兒園」，爰配合修正為幼兒園。</p> <p>四、盲啞學校及傷殘教養院修正理由同前條說明。</p>